Die Grenzen der Bezirksgerichte haben seit ihrer Krierung nur vereinzelte Änderungen erfahren. Im Jahre 1854 gab Rorbach die K.-G. Oberkapell an Lembach, Neufelden die K.-G. Stammersdorf an Ottensheim, Rab die Ortsgemeinde Kalham an Peuerbach und die K.-G. Zupfing an Hag ab. Im

letzten Drittel des verflossenen Jahrhunderts kamen die Ortschaften Bruck, Wassergraben, Andling, Dobl, Lab und Eisenberg an Waizenkirchen, die Ortsgemeinde Meggenhofen und seit 1908 auch die Gemeinde Steinerkirchen am Inbach von Lambach an Grieskirchen. Außerdem kam nur eine geringfügige Grenzänderung zwischen Kirchdorf und Grünburg zugunsten des letzteren Gerichtes vor. Mehr als diese summarische Übersicht der territorialen Veränderungen auf dem Gebiete des Gerichtswesens in der Neuzeit kann die Abhandlung nicht bieten, ohne die dem historischen Atlas gesteckten Grenzen zu überschreiten.

Abgeschlossen am 9. Dezember 1907.

---

# BEILAGEN.

---

Anhang Nr. I.

## Gerichtsbriefe.

1262, 26. April.

*Gerichtsbrief des Herrn Bernhard von Schaunberg über den Spruch des Landtaidings in Fraham, betreffend die Unzulässigkeit der Verleihung von Klostergütern von Wilhering zu Leibgeding ohne Zustimmung des Konvents.*

Nos Bernhardus dictus de Schaunberg<sup>1</sup> presenti scriptura scire volumus universos, quod nuper universis per districtum nostrum constitutis, qui esse poterant et debuerant, cum in vreiheim placitum in propria persona indixissemus celebrandum, et quia plures, prout ratio equitatis exposcebat, iudicium et iusticiam sibi fieri postulantes ad predictum locum confluxissent, supervenit etiam et reverendus in Christo pater et dominus abbas in Wilhering negocia ecclesie sue solerter ibi tractaturus. Assumpto itaque pro se advocato<sup>2</sup> nobili milite Rudolfo de Alhartinge forma debita iuris observata sententiam a nobis petens requisivit videlicet: Si aut ipse abbas aut successores sui — — — — —; et sane lata coram nobis per memoratum nobilem militem de Alhartinge sententia pocioribus qui aderant ad iudicantibus<sup>3</sup> prenominate pater abbas in Wilhering obtinuit in omnium audientia, quod nec ipsi nec alicui successorum suorum sine consensu sui

---

<sup>1</sup> Im Originale stand wohl: *Wernhardus de Schaunberch.*

<sup>2</sup> Vorsprech und Urteilfinder.

<sup>3</sup> Urteilsfolge der Urteiler.

conventus liceret — — — — — et ne de cetero quenquam negocium hoc perturbet, sentenciam supra dictam approbamus et confirmamus et presentem cartulam sigilli nostri appensione cum testibus subscriptis roboramus. Testes sunt hi: Rudolfus de Alharting, Conradus de Strahen et alii quam plures.<sup>1</sup> Acta sunt hec anno M. CC. LXII. V. Kalendas Maji.